CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

1

 ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DA COMISSÃO ELEITORAL DO COMSAB INSTITUIDA PELA PORTARIA N. 044/2022. 1
Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no formato virtual, link: 2

http://meet.google.com/seg-qujz-npu, reuniu-se a Comissão Eleitoral instituída pela portaria n. 044/2022 3

(Publicada no Diário Oficial do Município de Florianópolis, edição n. 3191 de 12 de maio de 2022), para a 4

realização das duas Plenárias Públicas de eleição dos representantes da sociedade civil organizada para 5

compor o Conselho Municipal de Saneamento Básico - COMSAB – Gestão 2022/2024. Participaram os 6

seguintes membros, Sra. Tânia da Silva Homem, Presidente, Sra. Albertina da Silva de Souza – 7

Membro; Sr. João Henrique M. Peixoto- Membro. Justificou a ausência o Sr. Sulimar Vargas Alves. Sra. 8

Tânia iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, desejou uma boa tarde e assumiu a condução dos 9

trabalhos na condição de presidente e secretária da reunião. Em seguida, iniciou a pauta da reunião “Apreciação e 10

validação da documentação apresentada, e aprovação das entidades inscritas, de acordo com o 11

Art. 6º do Regimento Interno das Plenárias Públicas para eleição dos representantes da 12

Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal de Saneamento Básico - COMSAB – gestão 13

junho/2022 a maio/2024. Ato continuo, após análise da documentação apresentada para habilitação, a Comissão 14

Eleitoral deliberou que, estão HABILITADAS para participarem do pleito como CANDIDATAS às 15

instituições, conforme: Habilitadas para participarem das Plenárias Públicas Entidades Relacionadas ao 16

Saneamento Básico, à Maricultura e ao Meio Ambiente: 1- AMASI -  Associação Maricultores do Sul da 17

Ilha; 2- ACESA – Associação Catarinense de Engenheiros Sanitaristas. Habilitadas para participarem das 18

Plenárias Públicas Entidades Relacionadas às Associações de Moradores e Entidades 19

Comunitárias: 1- CODEN - Conselho Comunitário da Costa de Dentro; 2 -AMOCAPÉ - Associação de 20

Moradores do Cacupé; 3 -AMOLA – Associação de Moradores da Lagoa da Conceição; 4- AMONC - Associação 21

dos Moradores do Loteamento Novo Campeche; 5 - AMOCAM – Associação de Moradores do Campeche. Na 22

sequência, a Sra. Tânia informou que as Eleições ocorrerão no dia 08 de junho (quarta-feira) às 14:00 e 23

15:00 horas em formato virtual, Link: http://meet.google.com/hrd-ufqf-uxy. Por Fim, não havendo mais nada 24

a tratar, a Sra. Tânia da Silva Homem agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às 25

16h09. Esta ata foi redigida por Tânia da Silva Homem, Presidente da Comissão Eleitoral, e secretária 26

da reunião e, submetida a apreciação, foi lida e aprovada por todos os membros da Comissão presentes 27

na reunião.  28

 29

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com
http://
http://